

平成30年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成30年6月13日

上場会社名 総合商研株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7850 URL http://www.shouken.co.jp
 代表者(役職名)代表取締役会長 (氏名)加藤 優
 問合せ先責任者(役職名)執行役員企画管理本部長(氏名)長岡 一人 (TEL)011-780-5677
 四半期報告書提出予定日 平成30年6月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年7月期第3四半期の連結業績(平成29年8月1日~平成30年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年7月期第3四半期	14,906	4.1	545	△11.6	642	△5.0	444	△5.1
29年7月期第3四半期	14,318	1.9	617	62.8	676	65.3	468	59.9

(注) 包括利益 30年7月期第3四半期 534百万円(8.5%) 29年7月期第3四半期 492百万円(149.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年7月期第3四半期	148.30	-
29年7月期第3四半期	156.21	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年7月期第3四半期	9,206	2,682	29.1
29年7月期	8,347	2,209	26.4

(参考) 自己資本 30年7月期第3四半期 2,676百万円 29年7月期 2,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年7月期	-	10.00	-	10.00	20.00
30年7月期	-	10.00	-	-	-
30年7月期(予想)	-	-	-	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年7月期の連結業績予想(平成29年8月1日~平成30年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	2.2	300	6.1	350	△0.6	200	△2.4	66.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年7月期3Q	3,060,110株	29年7月期	3,060,110株
② 期末自己株式数	30年7月期3Q	60,628株	29年7月期	58,988株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年7月期3Q	2,999,855株	29年7月期3Q	3,001,122株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、平成30年7月期の業績予想につきましては、平成29年9月13日付「平成29年7月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました業績予想から変更はございません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,406,893	1,481,679
受取手形及び売掛金	1,339,908	1,621,350
商品及び製品	27,019	23,361
仕掛品	47,084	29,464
原材料及び貯蔵品	895,542	828,567
その他	164,797	210,764
貸倒引当金	△1,891	△1,032
流動資産合計	3,879,354	4,194,155
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	867,500	824,615
土地	1,165,851	1,165,851
その他（純額）	1,008,472	1,399,284
有形固定資産合計	3,041,824	3,389,750
無形固定資産		
のれん	8,858	7,530
その他	248,496	293,062
無形固定資産合計	257,355	300,592
投資その他の資産		
投資有価証券	627,712	788,882
関係会社株式	40,000	40,000
その他	589,906	576,401
貸倒引当金	△97,979	△90,766
投資その他の資産合計	1,159,639	1,314,517
固定資産合計	4,458,820	5,004,860
繰延資産		
社債発行費	9,326	7,568
繰延資産合計	9,326	7,568
資産合計	8,347,501	9,206,585

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	957,312	1,289,422
1年内返済予定の長期借入金	785,985	745,108
未払法人税等	41,162	191,950
賞与引当金	13,635	66,913
その他	551,707	614,466
流動負債合計	2,349,803	2,907,860
固定負債		
社債	1,300,000	1,300,000
長期借入金	2,324,564	1,787,556
その他	163,501	528,738
固定負債合計	3,788,065	3,616,294
負債合計	6,137,869	6,524,155
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	452,835	452,922
利益剰余金	1,149,010	1,533,887
自己株式	△20,512	△21,840
株主資本合計	1,993,253	2,376,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	211,962	299,678
その他の包括利益累計額合計	211,962	299,678
非支配株主持分	4,416	5,860
純資産合計	2,209,632	2,682,429
負債純資産合計	8,347,501	9,206,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成29年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)
売上高	14,318,427	14,906,729
売上原価	10,357,246	10,718,448
売上総利益	3,961,180	4,188,280
販売費及び一般管理費		
運賃	852,714	1,086,580
給料及び手当	1,100,989	1,079,598
貸倒引当金繰入額	8,598	△910
賞与引当金繰入額	27,101	51,932
その他	1,354,297	1,425,330
販売費及び一般管理費合計	3,343,702	3,642,531
営業利益	617,478	545,748
営業外収益		
受取利息	626	465
受取配当金	3,164	4,189
受取賃貸料	12,911	15,139
作業くず売却益	8,883	9,056
受取手数料	33,890	42,239
保険解約返戻金	2,968	53,726
貸倒引当金戻入額	23,239	7,156
その他	10,730	8,794
営業外収益合計	96,413	140,768
営業外費用		
支払利息	34,403	35,920
その他	2,808	7,699
営業外費用合計	37,211	43,620
経常利益	676,680	642,897
特別利益		
固定資産売却益	2,768	—
特別利益合計	2,768	—
特別損失		
固定資産除却損	3,683	3,391
特別損失合計	3,683	3,391
税金等調整前四半期純利益	675,765	639,505
法人税、住民税及び事業税	203,354	208,795
法人税等調整額	△747	△16,184
法人税等合計	202,607	192,611
四半期純利益	473,158	446,894
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,353	2,011
親会社株主に帰属する四半期純利益	468,804	444,883

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年8月1日 至平成29年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年8月1日 至平成30年4月30日)
四半期純利益	473,158	446,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,500	87,716
その他の包括利益合計	19,500	87,716
四半期包括利益	492,658	534,610
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	488,305	532,599
非支配株主に係る四半期包括利益	4,353	2,011

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。